cessoribus tuis confirmaremus, sicut a predecessoribus nostris, videlicet Nicolao et Agapita, Benedicto et Leone, hujus aliae apostolicæ sedis episcopis, decretum est: inclinati precibus vestris, apostolica auctoritate concedimus et confirmamus cum omnibus generaliter atque specialiter ad cumdem præfatum archiepiscopatum vestrum pertinentibus, scilicet omnia quæ vestri antecessores suis laboribus acquisierunt, vel etiam amore æternæ patriæ ibi a Christicolarum fidelibus largita sunt vel largiuntur. Cum illis etiam, qui hoc tempore ad Christi fidem conversi sunt, provocante et protegente gratia Dei videlicet episcopos in omnibus gentibus Sueonum seu Danorum, Norwegorum, Islandon, Scrodevinum, Gronlandon et universarum septentrionalium nationum, nec non etiam in illis partibus Slavorum quæ sunt a flumine Pene usque ad fluvium Egidore. Ita ut sub tua tuorumque successorum Hammaburgensis Ecclesiæ archiepiscoporum maneat potestate, vel quidquid a vobis, divina favente gratia, ab errore perfidae sive hominum sive locorum ad religionem Christianam acquiri potest, tibi tuisque successoribus perpetualiter tenendum inviolabiliterque retinendum censemus. Et insuper decernimus nullum archiepiscoporum, vel Coloniensem vel alium quemlibet, in tua diœcesi ullam sibi vendicare potestatem. Caput quoque tuum mitra, quod est insigne Romanorum, permittimus insigniri. Quod si quis huic nostræ auctoritatis privilegio contraire vel in aliquo tentaverit illud temerare, anathema sit. Qui vero observaverit, gratiam et benedictionem consequatur a Domino Iesu Christo.

Data iv Kalendas Novemboris, per manus Friderici, sanctæ Romanae Ecclesiæ cancellarii, anno domini Victoris II papæ primo, indictione viii.

VI.

Victor II canonicos ecclesiæ S. Marie Pisanae tuendos suscipit et eorum bona confirmat.

(Anno 1055.)

[UCHELLI, Italia sacra, III, 359.]

Victor episcopus, servus servorum Dei, charissimus in Christo filius nostris, canonicis sanctæ Dei genitricis et perpetuae virginis Mariæ, vestrisque successoribus, in perpetuum.

Justis et rationabilibus petitionibus benevolus debetur consensus, quæ enim divinæ religioni nihil auferunt, in futurum autem utilitati hominum multum conferunt, profecto concedenda et expetenda sunt. Quapropter notum esse volumus omnibus Christi fidelibus, presentibus scilicet et futuris, qualiter fratres Pisaniensis Ecclesiæ de canonica S. Dei genitricis Mariæ, sicut prædictimus, nostram adierunt clementiam, rogantes nostræque paternitati humiliter supplicantes quatenus ipsos cum bonis prædictæ canonicae jure pertinentibus sub tutelam apostolicae defensionis, dato eis nostro privilegio, susciperemus. Quorum petitioni benevolentia ipsius

(2) Leg. ind. ix. JAFFE.

apostolice sedis, cum Deo auctore, licet indigni, presidemus, annuentes, eosdem fratres sub nostram defensionem suscipimus, datoque privilegio omnia haec bona, tam in decimis quam in praediis, quae eadē p̄escripta canonica nunc jure tenuit, vel in futurum juste acquisitura erit, auctoritate Dei sanctique Petri concessimus et confirmavimus. Super haec vero pacem quietam et securitatem eidem pr̄enominatæ canonice bonisque suis cupiente, statuimus et confirmavimus ipsa eadem auctoritate Dei, sanctique Petri et nostra, ut nulla persona parva seu magna audeat, vel presumat vim, damnum, vel molestiam ullam inferre, aut molestare, vel quidquam de bonis suis sibi absque legali iudicio aut canonicali usurpare. Quod si quis, quod non optamus, hujus nostræ concessionis et confirmationis privilegium infringere pr̄esumpserit, nostrique mandati immemor dāminum vel molestiam eis intulerit, aut de bonis pr̄enominatæ canonice quidquam sibi usurpaverit, nisi resipiscat dignamque emendacō satisfactionem fecerit, vinculo anathematis innodetur qui vero custos, et observator extiterit, apostolica benedictione repleatur, et misericordiam in Denino Deo consequatur. Amen.

In plumbo haec circum circa verba sunt exsculpta :
Victoris II sanctæ Romanæ et universalis papa-

Jesus Christus, Petrus, Paulus.

Anno M V, Pont. I.

VII.

Victor II Ecclesie Asculane possessiones et privilegia, petente Bernardo episcopo, confirmat.

(Anno 1055.)

[UCCELLI, *Italia sacra*, I, 449.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, BERARDO secundo episcopo ecclesiae et episcopatus S. Dei genitricis virginis Mariae, et beatissimi Christi martyris Eligii, positæ in comitatu Esculano intra civitatem, cunctisque suis successoribus canonice illuc intrantibus in perpetuum.

Quia divina largitate gratia B. Petro, apostolorum principi, regere, dispensare, et ab omni pravorum infestatione defensare, omnis commissa est Ecclesia, ut cuius pascitur doctrina ejus inuicietur et tutela, convenit nos, qui ejus vice apostolatus sumgimus culmine, singulis Ecclesiae juste protectionis manus porrigit, quatenus, quod illis ad tutaminis proficit fulcimentum, nos expedit a debito quod debemus omnibus. Proinde rogatu domini supranominati Bernardi, episcopi S. Ecclesiae Esculanæ, apostolice auctoritatis munimen concedentes, et per eam prefato episcopo, cunctisque ejus successoribus canonice inibi intronizatis, quæ ad honorem Dei genitricis semperque virginis Marie est dedicata, nec in inferioris liberalitatis p̄escriptum, sed obstaculum, et totius protectionis clypeum, privilegii munimen conferimus, ut ecclesia quæ nomini summi omnipotentis regis martyrum est dedicata, sit etiam, summi militis ejus, filii scripto protecta gladioque defensa. Ideoque apostolica auctoritate

A providentes singula, quidquid juste eiorem oserretur ecclesiæ, confirmamus et corroboramus tibi, ut negno exinde eum audeat devestire, vel molestare, seu aliquam inquietudinem illi inferre, id est civitatem Esculanam ex integro cum ipsa sua portione de monasterio Sancti Angeli, quod in ipsa civitate est constructum, et monasterium Sancte Marie in sancto monte positum, cum omnibus justè sibi pertinentibus. vel quæ in antea aliquorum justa datione legaliter pertinere poterunt. Castellum, quod dicitur Trione cum monasterio Sancti Laurentii cum omnibus pertinentiis suis, curtem de massa cum ipso Pojo de valle lucida, curtem de Monte, curtem de Pazano, sicut in cartula Maynardi filii Sigolphi habetur, et legitur. Castra quæ dicuntur Sculcula, Matrice, Spinetula; curtem de Illica, curtem de Cariano, curtem de Core, curtem de Belenterio, curtem de Flaminiano, curtem de Api, curtem de Tarracina, curtem de Bapino, curtem de Vuasto Pomarese, curtem de Saxa, curtem de Salli, curtem de Patarco, curtem de Villamagna, et omnia quæ prædicto episcopatu, tam in superadictorum castrorum quam curtem de Montariolo intus civitatem Spoletanam, curtem de Paterno in loco qui Ponte dicitur, curtem de Primo-casu, Gualdum de Laguine, in Nursiam casam, et curtem infra locum ubi olim fuit civitas : curtem de Sal: in eadem Nursia, Gualdum de Fesso, curtem Savelli, in comitatu item Esculano, in loco qui aqua dicitur, castellum de Loco, et turrim de Fotiano, et Pojum de Quintodecimo, curtem Mazzannam, cum salinis suis, castellum de Murro, castrum Fundanianum, montem Purum cum forestis et silvis, cum Pojo quod climatorum dicitur. Plage cum castro Lusiano, Villa magna cum Pojo et castello, Cicilianum, Montem Calvum, Bajanum, castrum de Gualdo, curtem Agelli, castrum Ligunianum, curtem Pupilianam, curtem S. Stephani, curtem de Paterno, et castrum de Spelunca cum ipsa curte de Valeriano, curtem de Bosiano, montem Andreae Pojum Silvistum, quod est ante castellum Gusianum, nec non et castrum de Spinetulo cum curte sua, quæ Francisca dicitur, curtem Fassianam, curtem prostitulam, Pojum Valenterium, castellum de Ottavo, Pojum

Gaminaldum, curtem Cervinariam, curtem Chirisanam, curtem de Vivario, curtem S. Felicis, Pojum de Pignole, curtem S. Martini, castrum de Corato, cum Pojo Heliceti, et Cisimulæ, curtem Popiliano, curtem Laurretianam, curtem Maltinianam, castellum Castelli, in Frundaria, curtem Porilem, curtem Dianam, curtem Quarto, Castellum de Postmontes, curtem Capitulam, curtem Paternonis, cum Pojo Avignonis, castellum de Gallonnata cum suis curtibus, curtem Ciniani cum suo castello, curtem de Casule, et castellum de Vina.

Hæc omnia supra nominata cum plebis et ecclesiis singulis earumque dotalibus, cum servis et ancillis, villulis, massaritis, commendatitiis, et colonis singulis, cum alpibus et montibus, silvis,

pratis, pascuis, vineis, olivetis, cultis et incultis, aquis, molendinis, piscariis, pescationibus, salinis et aquarumque decursibus, nec non et armentis, equorumque forestis, seu omnibus juste sibi pertinentibus, in integrum confirmamus, atque apostolæ auctoritate corroboramus. Decimas etiam, seu primitas, et cunctas oblationes fidelium vivorum et mortuorum eidem episcopatui juste et canonice pertinentes tibi, juxta canonicam institutionem SS. Patrum, concedimus. Nec non et illud statuendo decernimus, ne aliquis episcopus, alicujus auctoritate vel potestate suffultus, audeat absque licentia iniuria uita præfati episcopi ordinationes, seu constitutiones alias facere, vel judicia disponere, seu clericos, aut presbyteros synodo qualicunque distingere vel fatigare. Statuentes igitur apostolica auctoritate, quæ servanda est ab omnibus, et in omnibus statuimus, et sub anathemate constringimus, ut nullus imperator, sive rex, nullus dux, vel marchio, comes, vicecomes, castaldus, vel quilibet publice pariter exactor, seu cujuslibet hominis persona, cujuscunq; sit ordinis vel dignitatis, seu religionis, hanc pragmaticam privilegii sanctiionem audeat refragare, vel in quoquam confingere; quod qui tentaverit a B. Petro, apostolorum principe, anathemate divino percussus intereat, quia Dei Genitricem, eique fannulantes offendere non timuit. Deumque hoc inspicere pro nihilo duxit; conservator vero benedictione suffultus apostolica a Deo omnipotente vitam consequatur æternam.

Victoris primæ sedis episcopi et universalis papæ II.

JESUS CHRISTUS. PETRUS. PAULUS.

Data iv Non. Januarii, per manus Hildebrandi S. R. E. subdiaconi vice Hermanni apostolice sedis archicancellarii, an. primo D. Victoris papæ II, indic. viii. Datum Romæ in Dei nomine feliciter. Amen.

VIII.

Victor II abbatæ Andlaviensi jura et privilegia confirmat.

(Anno 1055-57.)

[WURDTWEIN, *Nova Subsidia diplom.*, tom. VI, pag. 223, ex libro Salico membranaceo abbatie Andlaviensis, fol. 1, et ex bullâ autographa Martini V. PP. an. 1425.]

Victor episcopus, servus servorum Dei, dilectæ in Christo filiæ MENTILDI, religiosæ abbatissæ venerabilis monasterii Sancti Fabiani, Sanctæque Felicitatis, quod appellatur Helgonis, situm in pago Helizaze, tuisque successoribus abbatissæ perpetuam in Domino salutem.

Congruis et justis petitionibus divina miseratione præstandus est effectus. Quapropter vestris inclinati intercessionibus, juxta exempla prædecessorum nostrorum, pro futuri temporis cautela, née non stabilitate vestri loci, concedimus et confirmamus vobis monasterium per hoc nostræ apostolice au-

toritatis privilegium, cum omnibus rebus et facultatibus suis quas modo juste habere videtur, et deinceps, auxiliante Domino, sive a regibus, sive a cuiuscunq; dignitatibus et ordinis hominibus esse poterit. Sane in ipso majore altari novæ ecclesiæ prohibemus alicui sacerdoti missam celebrare; nisi quem vos vestrique successores voluerint, sicut a prædecessore nostro Leone vobis est confirmatum; ipsum vero monasterium in integrum, sicut jam prædictimus, concedimus et confirmamus; ea ratione, ut omnibus diebus vitæ vestræ sub nostra ditione, vel regimine, sicuti vobis secundum Deum visum fuerit disponere, omnino pertineat. Cum autem divina vocatione de præsenti hac luce ad Dominum migraveritis, statuimus de propria congregazione, quam sibi unanimitas præfati monasterii ancillarum Dei concorditer elegit, absque cujuscunq; hominis contrarietate vel obstaculo, fieri abbatissam, præstante videlicet nobis et successoribus nostris annualiter tres pannos linea pontificali usul aptos. Quod si in biennio, aut in trienio persolutum non fuerit, volumus ut in quarto anno census ipse de prædictis annis sub integritate solummodo persolvatur, nec a successoribus nostris aliquid amplius, modo quolibet, requiratur. Quapropter præsenti decreto jubemus ut nullus imperator, vel regum, aut cujuscunq; dignitatis vel ordinis homo audeat, sub quolibet obtenu, vel occasione, præfatum monasterium, quod pro amore beatorum apostolorum Petri et Pauli, ac semperita scilicet animæ suæ remuneratione, prælibata glorioissima imperatrix Richarda una cum charissimo filio nostro Carolo serenissimo imperatore Augusto, et quod beato Petro principi apostolorum per donationis paginam obtulerunt, inquietare, vel aliquatenus molestare, aut ad jus suum, vel alienum, transferre, sed neque in hominibus et facultatibus ejus aliqua contradictione aut invasione quoque tempore facere presumat. Sed licet jam dictis ancillis Dei cum abbatissa propria in Dei omnipotentis servitio quiete vivere, ac sub defensione sanctæ apostolice cui, Deo auctore, deserimus Ecclesiæ, securiter permanere. Si autem, quod absit et fieri non credimus, aliquis contra hoc nostrum apostolicum privilegium venire faceret ansu temerario tentaverit, perpetui anathematis vinculo innodatus, ac perpetua ultiōne, nisi resipuerit, maneat condemnatus. Qui vero custos et observator exsisterit, benedictionis gratiam et misericordiam a Domino Deo consequi mereatur, ut in cœlesti sede glorietur.

IX

Victoris II privilegium pro libertate monasterii Elyensis.

(Anno 1055-57.)

[Monasticon Anglicanum, tom. I, pag. 91.]

Victor episcopus, servus servorum Dei, Eduardo regi Anglorum filio dilectissimo cunctisque prin-

pibus regni salutem et apostolicam benedictionem. A
Privilegium apostolice et Romanæ Ecclesiæ au-
ctoritate antiquitus conscriptum, et multorum sæpius
attestatione auctorizatum super cœnobium Elyense,
quod gloriosi sanctæ Ecclesiæ Patres pio affectu
larga manu constituerunt, vestræ pte petitioni
succincte renovatus, ac perpetua stabilitate firma-
mus, imo firmatuni conclamamus.

Mandamus ergo et jure apostolico præcipimus
liberam esse ecclesiam, et omnia quæ ibi continen-
tur vel adjacent, vel adiungentur, cellis, terris, agris,
pascuis, paludibus, silvis, venationibus, aquis, pis-
cationibus, libertatibus, servitiis debitibus, decimis,
censi, capitationibus, legibus, consuetudinibus,
causarum discussionibus, correctionibus, emen-
dationibus, sive ecclesiasticis, sive seculari-
bus, et omnino quæcumque scriptis vel testamentis
ipsius loci vel testimonio honorum hominum reme-
moriari possunt, quæ a regibus vel ab aliquo fide-
lium sanctis in illo monasterio collata vel concessa
sunt, quo nemo ex his subtrahere vel diminuere aut
disperdere aliqua occasione judicio vel potestate
præsumat, nec episcopus vel alicujus ordinis mi-
nister se intromittat. Si quis vero malignitatis spi-
ritu commotus hanc libertatem loci illius infringere,
nostrumque privilegium contempnere vel abjicere
voluerit, a Deo et ab omnibus sanctis ejus sit con-
demnatus et a nobis in quantum licet excommuni-
catus, et a consilio omnium fidelium separatus, nisi
resipiscat.

X.

*Bulla Victoris II, qua Rolando episcopo Ferrarensi,
ejusque Ecclesiæ, omnia jura ac privilegia con-
firmat.*

(Anno 1055.)

[MURATORI, *Antiq. Ital.*, VI, 223.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei.

Notum sit omnibus Christi, nostrisque fidelibus,
tam futuris quam præsentibus, qualiter nos con-
firmavimus privilegio nostræ auctoritatis Rulando
Ferrarensis Ecclesiæ episcopo, suisque successorib-
us, omnes res ejusdem ecclesiæ mobiles et immo-
biles, sicut modo ad præsens ipsa ecclesia juste
tenet, vel queat in futurum juste legaliter acquirere,
et ut amissa recuperare, et quæ tenet securius
valeat possidere. Omnibus denuntiamus, ut quid-
quid Gregorius, dissipator potius quam rector ipsius
ecclesiæ, chartis aut superscriptionibus compositi,
vel scribi rogavit, nihil in æternum valeat; sed et
plebes, monasteria, capellas, curtes, villas, ripas,
castella, paludes, piscarias, silvas, et omnia quæ
præfata ecclesia tempore antecessorum suorum
juste tenuit, vel tenere debet, firmamus perpetua-
lier possidenda; et annulantes nostraque auctoritate
destruente, si sui prædecessores affinitate, vel pa-
rentela, seu malo ingenio, aliquam scriptiōnem vel
ractionem nocivam ecclesiæ contraxerant. Confir-

mamus Rulando præfatae ecclesiæ episcopo, suisque
successoribus, omne districtum omnium castellano-
rum suorum, servorum, atque omnium eorum qui
super terram suam resident, tam clericorum quam
laicorum, sicut eadem Ferrariensis ecclesia ad præ-
sens juste tenero videtur; eodem scilicet modo
confirmamus eis plebem Sancti Stephani, quæ est
sita in Vicoventia, cum ecclesia Sancti Leonis cum
omnibus suis pertinentiis; nominative autem Vico-
ventiam, Corrigiam, Vicumvarian, et dimidium
Castri Rupinae, et monasteria Sanctorum Bartholo-
mæi, Laurentii et Vicentii, cum villa quæ dicitur
monasteriolo, cumque ecclesia Sancti Leonis juxta
vicum Aventinum, cum omnibus juste acquisitis,
justeque deinceps acquirendis, ut et clerici et mo-
nachi ipsius episcopatus sint sub eorum episcoporum
ordinatione, consecratione et districtu. Et nemo ex
hiis sead alicujus, nisi adjudicia proprii episcopi con-
vertat. Ad hoc igitur confirmamus prædictæ ecclesiæ
terras illas, quæ sibi in For. et in plebe
Sancti Stephani in Galigo, in plebe Sancti Donati,
ac Sancti Georgii, et Sanctorum Gervasi et Protasii,
per sacramenta ministratae sunt tempore sui præ-
decessoris, cum villis istis, quarum nomina sunt:
Quartixiana, Caput de Reda, et Contrapadum, et
fundum qui dicitur Carali, ut nullus absque legali
judicio molestiam sibi inferat. Insuper etiam con-
firmamus sibi duodecim homines ipsius civitatis,
qui eum sine pretio ejusque successores navigio
ducant, quoque usus antecessorum ejus fuit. Si
quis igitur dux, marchio, archiepiscopus, episcopus,
comes, vicecomes, vel aliqua magna parvaque per-
sona, contra hoc nostrum privilegium facere præ-
sumpscerit, vel infringere tentaverit, nisi emenda-
verit et ad dignam satisfactionem venerit, vinculo
anathematis innodetur, et a limitibus sanctæ Eccle-
siæ separetur. Qui autem custos et observator hujus
nostræ præceptionis extiterit, apostolicam bene-
dictionem, et misericordiam a Domino Deo conse-
quatur.

C

XI.

*Victor II Brunonem, abbatem Dervensem, Tebaldo
comiti commendat.*

(Anno 1055-57.)

[MABILL., *Annal. ord. S. Bened.*, IV, 557.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, TEBALDO
comiti apostolicam benedictionem.

Confidentes quod gloria se vestra in amicorum
suorum solatiis devota semper exhibeat, eorum
vobis quos diligitis causas commendare studemus;
nosque bonorum hortatur dilectio filiorum utilita-
tibus eorum studiose concurrere, et in quantum
ratio suppetit, eos adjuvare. Et ideo salutantes
petimus, ut filius noster Bruno abba ex sanctorum
apostolorum Petri et Pauli et sancti Bercharii mar-
tyris monasterio, qualem vos hactenus habuit, talem

invenire semper mereatur, et apud omnes, quocunque necesse fuerit, gloriae vestrae solatia consequatur ac magnam in vobis consolationem inveniat; et ne cuidam iuste possit afflictioni vel gravamine subjacere, magnificientiae vestrae celsitudo disponat. Quantum præterea sollicitudinem circa monasteria exhibeatis, super religiosis irreligiosisque monachis, et quam omnipotens Deus apud homines inde vobis gloriam concessit, ut sub tuitione vestra religiosiora consistant cœnobia, quod misericors Deus a quo cuncta bona procedunt multiplicet vobis usque in diem retributionis, prædicto filio nostro referente, cognovimus. Eadem quoque monasterio, cui præest, quantum profuit vestrae pietatis magnitudo, obsecrando et arguendo fratres, et in villas et ecclesiis cum molendinis, cumque variis rebus redendo, et etiam in reconstruendo pontes ad idem cœnobium pertinentes, super quibus plures lætantur, maxime maris insulas habitantes, scilicet Scotti et Angli, et qualiter vos injusti arguunt ut desistatis, cum lacrymans, tum gaudens nobis præsente multorum attestatione narravit. Unde uberes gratias referentes petimus, quæque admonentur vobis a bonis operibus prædilis libenter audite, devote agite, in memoria reservate; quia si pro Deo loquentes auditis, pro vobis orantes Omnipotens idein exaudiens. Propter hoc omnipotens Deus bonos quosque ad populorum regimina perducit, ut per eos omnibus quibus prælati fuerint, dona suæ potestatis impendat. Facite quod Dei est, et Deus faciet quod vestrum est. Omnipotens Deus sua vos protectione cum filii et omni domo vestra ab omni adversitate inauratur atque eustodiat, vobisque et præsentis vita prosperitatem et lætitiam futuræ concedat.

XII.

Bulla Victoris II pro Vindocinonense monasterio.

(Anno 1055-57.)

[*Gall. Christ., tom. VIII, Instrum., pag. 418.*]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, GATPREDO venerabili comiti Andegavorum, et Agneti comitissæ conjugi ejus, salutem et apostolicam benedictionem.

Omnibus votis quæ de puro et justo desiderio procedunt, succurrere nos debere ipsa apostolica censa movemur. Quanto enim quisque alius effert oculos mentis ad divinæ speciem contemplationis, tanto nos ejus intentionem studiosius animare et exaltare debemus, ut ad illum qui est fructus et merces operum honorum possit pervenire desiderium bonum. At vos, filii charissimi, quia decrevistis ab auctoritate sedis Romanæ, cui Deo præsideamus auctore, supplici devotione petere et postulare, quatenus apostolica virtute confirmaremus, et a cunctis hominum personis, nisi a solo primæ sedis pontifice, liberum facheremus monasterium Sanctæ Trinitatis apud castrum Vindocinense situm, quod scilicet de vestris bonis de novo fundastis, et beato Petro ejusque successoribus in alodium et patrimo-

nium obtulatis, dignum judicavimus annuere precibus vestris vestrumpique per omnia implere affectum. Confirmamus igitur, atque beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate ipsum monasterium ita specialiter corroboramus, quatenus inter primæ et apostolicæ sedis pontificem et venerabilis loci Vindocinensis abbatem nulla cujuscunque dignitatis vel ordinis persona sit, media habeatur. Quod si forte contigerit legatum Romanæ Ecclesie, predictum beati Petri locum visitare, ibi cum omni charitate suscipiat, et in quantum possibilitas loci permisit, quæ corpori erunt necessaria ei subministrantur a fratribus. Ipse vero in eodem loco nihil per se vel corrigerem audeat, vel occasione legationis rectorem loci sive fratres molestare præsumat. Sed si quid viderit corrigendum papæ litteris notificare licebit, in cujus solins potestate ipsius monasterii ordinatio sive correctio universa consistit. Abbas autem qui alodiarius Ronianæ Ecclesie noscitur, ad concilium coactus, nec veniat, nec vocetur, quod ab ipso apostolicæ sedis summo pontifice non fuerit celebratum, sed matrem suam Romanam Ecclesiam per se vel per nuntium suum visitare studeat, ibique singulis annis census, duodecim scilicet solidos suæ monetæ ad concinnanda luminaria ante venerabile corpus beatissimi Petri persolvat. Præterea statuimus ut, defuncto abbate congregatio ipsius, successor ei eligatur de eadem congregacione, si dignus prælatione inveniatur. Quod si apud eos non fuerit inventus, quod absit, a Cluniaco vel a Majori monasterio, vel undecunque melius potuerint, monachi sibi eligant abbatem secundum Dei timorem et beati Benedicti regulam; tamen in eligendo sibi pastore triuin abbatum consilium utantur, quos religiosiores in vicinis locis invenire potuerint. Consecrationem vero, ne statim Romanam venire fatigetur, electus a Carnotensi præsule sine omni subjectione, vel qualibet exactione, suscipiat, si præsul idem canonice episcopatus suscepit, et si erga illum beati Petri locum se malevolum non exhibuerit vel suspectum, aliquin ad nos vel ad nostros successores recurral et a sede beati Petri, cuius est juris, baculum et consecrationem suscipiat. Ordinato vero abbatem, quomodo vel qualiter fuerit facta ordinatio studeant tam ablates quam etiam monacheli ejusdem loci papæ litteris intimare, ut aut emendet, si opus fuerit emendandum, aut si fuerit secundum nostrum decretum facta electio sive ordinatio, bono studio congratuletur. Illud etiam præcipinus ut comes Andegavensis ab omni tempore sit adjutor et defensor Vindocinensis monasterii ad honorem apostolicæ sedis; ipse tamen vel quilibet successorum nullam exactionem sive consuetudinem monasterio vel monasterii rebus inferat, nec in eis aliquid vindicare præsumat, præter patrocinium solum, quod ei ad honorem apostolicæ sedis et ad animæ sue salutem exhibere permissum est. Illoc etiam adjicimus ut tam in Vindocinensi loco, quam in Sancti Salvatoris iuxta Andegavis muros ecclesia,

nulli personæ, nisi solo Romano pontifici, liceat A potestatem aliquam aut dominationem exercere, aut excommunicare, seu interdicere, etiam si Carnotensis aut Andegavensis patria pro culpis quibuslibet excommunicentur, excommunicati tamen a monachis non suscipiantur. Nos autem omnia quæ ibi a vobis vel ab aliis hominum personis usque in præsentem diem oblata sunt, nostra auctoritate firmamus, ut in perpetuum eidem loco sine diminutione vel cuiuslibet retractatione persistant. Si quis vero contra locum illum molestiam litis pro aliquibus rebus inferro voluerit, nullatenus abbas vel fratres ei respondeant, antequam Romanum pontificem consulant, quia quidquid sine nostro vel successorum nostrorum iudicio definitum vel distractum fuerit, irritum erit. Ea vero quæ ad præstatum pertinent monasterium, et beato Petro in patrimonium super ipsius altare a Gausredo comite Andegavorum, et ab Agnete comitissa ejus conjugi oblata sunt, hic scripta noscuntur ad cognitionem futurorum. In pago Vindocimensi ecclesia Sancti Nicolai de Ferraria. Ecclesia de Pruneto, cum universis consuetudinibus. Medietas ecclesiæ Sanctæ Mariæ apud Villam episcopi. Ecclesia Sancti Stephani apud stagnum. Ecclesiæ quatuor quas Thedoricus episcopus Carnotensis dedit monasterio Vindocinensi amore Dei, et supplicatione Gausredi comitis, ecclesia scilicet Sancti Beati, ecclesia Sancti Joannis de Castrodunensi, ecclesia de Balneolis, ecclesia de Villarebla, ecclesia Anscherici. In episcopatu Cenomanensi ecclesia Sancti Joannis Baptistæ de Villa Dei, et villa ipsa cum terris et silvis, et vicaria, et consuetudinibus universis. Terra de Pinis et quæ est ibi juxta dimidia ecclesia Sanctæ Mariæ, ecclesia Sancti Michaelis de Hulseto, et terra cum stagno, et molendinis cum boscis, et vicaria, et omnibus consuetudinibus. medietas ecclesiæ de Torcio. In episcopatu Andegavensi ecclesia Sancti Saturfini et curtis tota, et silva quæ dicitur Latez, et terra silvæ, si silva fuerit extirpata. Apud castrum Credonense ecclesia Sancti Clementis et universa ejus parochia, ecclesiæ vici Meduanilis; ecclesia Sancti Joannis super Ligerim, et decem et novem arpenni vinearum et duo molendini; ecclesia Sancti Petri de Maziaco et curtis tota; ecclesia Sancti Medardi de Caviriaco. In episcopatu Pictavensi ecclesia de Olonna. In episcopatu Sanctonico ecclesia Sancti Georgii et tertia pars ejusdem insulæ cum consuetudinibus universis. In castro Oleronis ecclesia B. Mariæ; ecclesia Podii rebellis; ecclesia de Blosmeriaco; ecclesia Sancti Saturnini et terra S. Aniani cum salinis et punctionibus, et omnibus consuetudinibus. In foreste Wastina totum pasnaticum de propriis porcis omnium monachorum Sanctæ Trinitatis, et medietas de pasnatico aliorum hominum, et mel et cera ejusdem silvæ in luminaria monasterii. Assumptio etiam omnium arborum ab omnibus monachis Vindocinensibus, et ab universis hominibus ipsorum, ad omnes usus suos in terris ad monasterium pertin-

A nentibus, sine licentia forstariorum. Si vero abbæ prædicti loci et comes Vindocinensis alter adversus alterum, vel quilibet homo eorum querelam habuerit, non in curia comitis, nec in qualibet alia judicium efficiatur, sed in curia abbatis pro dignitate loci querimonia ipsa finiatur. Na tamen ut pro amore summæ Trinitatis, in cuius nomine et honore monasterium ipsum constructum est, dimidia pars foris facti nec quaeratur ab aliquo, nec donetur. Si quis autem hujus nostri præcepti scienter violator existiterit, vel de suprascriptis rebus Vindocinensi monasterio quidquam subtraxerit, maledictione Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti damnetur, confundatur, pereat, ad cuius honorem et nomen locus ipse constructus est, deinde etiam iram Dei Genitricis et beatorum apostolorum Petri et Pauli omniumque sanctorum incurrat, et nostra apostolica auctoritate sit excommunicatus, et anathematis vinculo innodatus, ut nunquam regnum Dei videat, sed cum diabolo et Iuda traditore, omnibusque impiis sit damnatus in æternum, et in tenebris maneat et umbra mortis, et in incendio sulfurato, in frigore illo tartareo ubi est fletus et stridor dentium (*Matth. viii, 12*), nisi quod eidem loco abstulit digna satisfactione emendet. Qui vero conservator et inviolator existiterit hujus nostræ apostolicae confirmationis et tuitionis, iste benedicatur omni benedictione, ut partem habeat in regno Dei cum sanctis et electis, et gaudeat letitia sempiterna in illa luce et claritate cœlorum ubi est omne bonum in sæcula sæculorum. Amen. Victoris primæ sedis episcopi et universalis papæ II breve signum.

XIII.

Bulla Victoris papæ II pro ecclesia SS. Simonis et Judæ.

(Anno 1057.)

[HEINECCIUS, *Antiquitatum goslariensium lib. I, p. 63.*]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, omnibus Christi fidelibus.

D Sancti propositi votum non solum divino effectu impletur, sed etiam humano suffragio adjuvatur. Sit autem notum omnibus S. Ecclesiæ filiis, tam præsentibus quam futuris, quia filius noster charissimus, secundus Heinricus imperator Augustus, quamdam ecclesiam, a se funditus constructam, in honorem [in honore] sanctæ Dei genitricis virginis Mariæ et beatorum apostolorum Simonis et Judæ, positam loco Goslaria, ubi fratres sunt sub canonica degentes regula, quibus præposuit Guntherium cancellarium suum, tam pro animæ sue suæque conjugis Augustæ filiæ nostræ Agnetis remedio, quam pro salute etiam parentum suorum Cunradi et Gisclæ, divæ [divinæ] memoriæ, pio affectu piaque intentione sancto Petro ejusque apostolicæ sedi per serl pluram, propria manu signatam, penitus concessit per manus nostras, scilicet indigni vicarii ejusdem apostolorum Principis, ut ipsa ecclesia, posita sub apostolico jure, in perpetuum libera et quieta per-

sistat ab omni jure et dominio. ab omni læsione et A
mofestia, suamque integritatem habens in omnibus
rebus et facultatibus, quas modo habet in prædicto
loco Goslaria in Egeln in Jeresleb et in Adesleb, et
in Summensteten, et in Slansteten, et in Valentro,
et in Aldendoff, et in Dingelstein, et in Borestorff,
et in Ogtkersleve, et in Ballbria, et in Walchesleve,
et in Herlingerode aliis [aliasque] quoque locis et
villis, et quæcumque in perpetuum habitura est, sive
sint mobilia sive immobilia.

Quod donum de manibus prædicti charissimi filii
nostrri Augusti suscipientes decrevimus, per hoc
nostræ apostolicæ auctoratis privilegium, omne
munimentum, omne robur apostolicum eidem ecclesie
Sanctæ Marie et sanctorum apostolorum Simonis
et Judæ contribuere et condonare, ut, integræ in
suis rebus suisque possessionibus constans, in se-
cula nullam metuam ab imperatore, vel a rege, vel
ab aliqua persona publica vel privata dispendium
vel detrimenntum. Dignum tamen duximus eidem
charissimo filio nostro augusto ejusque successo-
ribus advocationem ipsius sacri loci ea ratione re-
linquere, ut semper in potestate habeant ibi præ-
positos secundum Deum ordinare, non autem ex bonis
ipsis alicus [aliquid] in proprium dare, seu in bene-
ficium tribuere. At si contra prohibitionem nostram
quisquam eorum tentaverit agere, liberum jubemus
esse præposito et canonicis, qui ibi pro tempore
fuerint, sic omnimodo ad Romanam Ecclesiam dein-
ceps respicere, ut nihil metuant de imperiali vel regali
conditione. Episcopus autem in cuius diœcesi istius
ecclesiæ constructum est monasterium nihil in eo
habeat juris aut potestatis præter ecclesiasticum
regimen, et secundum canonica instituta episcopale
potestatem. Statuimus igitur apostolica cen-
sura, sub divini judicij obtestatione, ut nulla po-
testas imperialis vel regia ecclesiastica, vel sacer-
taris, vel quælibet hominum persona magna vel
parva, cuiuscunq; sit sexus vel ætatis, contra hoc
nostræ apostolicæ [abest apostolicæ] corroborationis
privilegium venire pertinet. Quisquis vero quæ-
quæve, quod absit! fuerit, usque ad condignam satis-
factionem, nostri apostolici anathematis vulnere
sancius existat. Qui vero ab his prohibitis se
custodierit, et quidquid hic legitur illibate observa-
verit plenam a nobis habeat benedictionem, et a
Deo sempiternam salutem.

Datum v Id. Jan., per manus Aribonis vice An-
nonis archicancellarii, Romanæ Ecclesiæ et Colo-
niensis archiepiscopi, anno vero (secundo) donum
papæ Victoris II, iudic. x (3).